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 1.  จํานวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไมนอยกวา    134   หนวยกิต 
 2.  โครงสรางหลักสูตร                                                   
 2.1    หมวดวิชาศึกษาทั่วไป                                       33   หนวยกิต 
   -  กลุมวิชาวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร     7  หนวยกิต 
   -  กลุมวิชาภาษา                                      12  หนวยกิต 
   -  กลุมวิชาสังคมศาสตร    6  หนวยกิต 
   -  กลุมมนุษยศาสตร     6  หนวยกิต 
   -  กลุมวิชาพลศึกษา           2  หนวยกิต 
 2.2 หมวดวิชาเฉพาะ                         ไมนอยกวา      95  หนวยกิต  
     -  กลุมวิชาแกน                 44  หนวยกิต  
     -  กลุมวิชาเฉพาะบังคับ                 24  หนวยกิต 
    -  กลุมวิชาเฉพาะเลือก        27  หนวยกิต 
    -  วิชาเฉพาะเลือกในสาขา           18  หนวยกิต 
   -  วิชาเฉพาะเลือกนอกสาขา          9  หนวยกิต 
 2.3 หมวดวิชาเลือกเสรี ไมนอยกวา         6   หนวยกิต 
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 3.  รายวิชา                                                        
  3.1  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป             33  หนวยกิต 
 -  กลุมวิชาวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร                         7 หนวยกิต 
 416401 พันธุศาสตรกับสังคม    3(3-0) 
    (Genetics  and  Society) 

         417111 แคลคูลัส  I  3(3-0) 
    (Calculus I)   
  418111 การประยุกตใชคอมพิวเตอร    1(0-2) 
   (Computer   Applications)    
 -  กลุมวิชาภาษา    12   หนวยกิต 
  361131 การเขียนภาษาไทยเชิงปฏิบัติ 3(3-0) 
     (Thai  Practical  Writing) 
หรือ  999021 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร     3(3-0) 
     (Thai  Language  for  Communication)    
  355xxx ภาษาอังกฤษ 9( - ) 
     (English) 
 -  กลุมวิชาสังคมศาสตร   6   หนวยกิต 
  108101 เศรษฐศาสตรเบื้องตน  3(3-0) 
     (Introduction  to  Economics)   
  460111 สังคมวิทยาเบื้องตน    3(3-0) 
     (Introduction  to  Sociology)  
 -  กลุมวิชามนุษยศาสตร  6   หนวยกิต 
  387102 ปรัชญาทั่วไป  3(3-0) 
     (General  Philosophy)   
  387121 ตรรกศาสตรเบื้องตน     3(3-0) 
     (Introduction  to  Logic) 
หรือ  388111 ศาสนาเบื้องตน   3(3-0) 
     (Introduction  to  Religion)     

- กลุมวิชาพลศึกษา    2   หนวยกิต 
           175xxx กิจกรรมพลศึกษา                                  1,1(0-2) 
               (Physical  Education   Activities) 

 3.2   หมวดวิชาเฉพาะ  95  หนวยกิต 
           3.2.1  วิชาแกน    44  หนวยกิต 
         422111 หลักสถิติ I 3(3-0) 
   (Principles  of  Statistics I)  
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        423251 สรีรวิทยาของมนุษย 3(2-3) 
              (Human  Physiology) 
 424111  หลักชีววิทยา  3(3-0) 
    (Principles  of   Biology) 
  459111 จิตวิทยาทั่วไป  3(3-0) 
   (General Psychology) 
  459222 สรีรจิตวิทยา  3(3-0) 
   (Physiological Psychology) 
  459224 จิตวิทยาการเรียนรู  3(3-0) 
   (Psychology of Learning) 
  459225 การรูสึกและการรับรู  3(3-0) 
   (Sensation and Perception) 
  459226 จิตวิทยาการทดลอง  3(3-0) 
   (Experimental Psychology) 
  459227 จิตวิทยาบุคลิกภาพ 3(3-0) 
   (Psychology of Personality) 
  459321  การวัดและการทดสอบเบื้องตนทางจิตวิทยา  3(3-0) 

(Introduction to Psychological Test and Measurement)   
  459324** แนวความคิดทางจิตวิทยา 3(3-0) 
   (Viewpoints in Psychology) 
  459391  สถิติวิเคราะหเพ่ือการวิจัยทางจิตวิทยา  3(3-0) 
    (Statistical Analysis in Psychological Research)  
  459411 การฝกงาน  3 
   (Practicum) 
  459491 วิธีวิจัยทางจิตวิทยา  3(3-0)  
   (Research Methods in Psychology) 
  459497 สัมมนา  1   
   (Seminar) 
  459498 ปญหาพิเศษ  1 
   (Special Problems) 
   
 3.2.2  วิชาเฉพาะบังคับ     24   หนวยกิต 
  นิสิตเลือกเรียนสาขาวิชาเอกสาขาใดสาขาหนึ่งจากสาขาตอไปน้ี 
     1. สาขาวิชาจิตวิทยาคลินิก 
 459241** จิตวิทยาคลินิกเบื้องตน           3(3-0) 
     (Introduction to Clinical Psychology) 
 459242 จิตวิทยาอปกติเบื้องตน          3(3-0) 
     (Introduction to Abnormal Psychology) 

** วิชาปรับปรุง 
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 459441 การตรวจวินิจฉัยทางจิตวิทยา I        3(3-0) 
     (Psychological Assessment I)  
 459442 การตรวจวินิจฉัยทางจิตวิทยา II         3(3-0) 
     (Psychological Assessment II) 
 459443 จิตบําบัด             3(3-0)  
     (Psychotherapy)  
 459444 ระบบประสาทกับพฤติกรรม         3(3-0) 
     (Neurological Basis of Behavior)  
 459446 พฤติกรรมบําบัด            3(3-0) 
     (Behavior Therapy) 
 459448 การใหคําปรึกษาคูสมรส และครอบครัว       3(3-0) 
     (Marital and Family Counseling) 
 
 2. สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน 
 459231 จิตวิทยาชุมชน           3(3-0) 
     (Community Psychology)  
 459332 จิตวิทยาการปรับพฤติกรรม         3(3-0) 
     (Psychology  of  Behavior  Modification) 
 459333 จิตวิทยาการใหคําปรึกษา          3(3-0) 
     (Psychology of Counseling) 
 459431  จิตวิทยาเพศและสังคม           3(3-0) 
   (Psychology of Gender and Society)  
 459432 จิตวิทยาปญหาในครอบครัว         3(3-0) 
     (Family Dysfunctions) 
 459434  แบบทดสอบในจิตวิทยาชุมชน        3(3-0) 
   (Psychological   Test  in  Community   Psychology) 
 459435  จิตวิทยาการปองกันเบื้องตนและการสงเสริมสุขภาพ    3(3-0) 
   (Psychology  of  Primary Prevention and Health Promotion)   
 459439  การฝกอบรมทางจิตวิทยาชุมชน        3(3-0) 
   (Training in Community Psychology) 
 

 3. สาขาวิชาจิตวิทยาพัฒนาการ 
 459261 จิตวิทยาพัฒนาการ           3(3-0) 
     (Developmental Psychology)  
 459262 จิตวิทยาเด็ก            3(3-0) 
     (Child Psychology) 
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 459263 จิตวิทยาวัยรุน            3(3-0) 
     (Psychology of Adolescence) 
 459361 วิธีการศึกษาเด็ก            3(3-0) 
     (Methods of Child Study)  
 459362** การทดสอบทางจิตวิทยาพัฒนาการ I       3(3-0) 

(Psychological Test in Developmental Psychological  I )    
 459363 กิจกรรมทางจิตวิทยาพัฒนาการ         3(3-0) 

(Activity in Developmental Psychology)  
 459463  จิตวิทยาผูใหญและวัยชรา         3(3-0)  
   (Adulthood  and  Old  Age Psychology)  
 459465** โรคที่มีผลตอพัฒนาการมนุษย        3(3-0) 
     (Diseases Affecting Human Developmental Process) 
 

 4. สาขาวิชาจิตวิทยาอุตสาหกรรม 
 459271** จิตวิทยาอุตสาหกรรมเบื้องตน         3(3-0) 
     (Introduction to Industrial Psychology)  
 459272** จิตวิทยาการจัดการบุคคลในการทํางาน        3(3-0) 

(Psychology of Managing People at Work )   
 459471** จิตวิทยาผูบริโภค           3(3-0) 

(Consumer Psychology )   
 459473** จิตวิทยาการประนีประนอมและการปรึกษา      3(3-0) 

(Psychology of  Negotiation and Consultation)  
 459474** จิตวิทยาการทํางาน            3(3-0) 
     (Psychology of Work) 
 459475 จิตวิทยาการฝกอบรมทางอุตสาหกรรม        3(3-0) 

(Psychology of Training in Industry) 
 459476** การทดสอบทางจิตวิทยาในวงการอุตสาหกรรม     3(3-0) 

(Psychological Test in Industry)   
 459477** สุขภาพจิตในการทํางาน          3(3-0) 
     (Mental Health at Work) 
 
 3.2.3 วิชาเฉพาะเลือก                               27 หนวยกิต 
               - วิชาเลือกในสาขา                                              18  หนวยกิต 
                  ใหเลือกจากสาขาวิชา สาขาใดสาขาหนึ่ง หรือหลายสาขา ตอไปน้ี   18  หนวยกิต 
 
  

** วิชาปรับปรุง 
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1. สาขาวิชาจิตวิทยาคลินิก 
 459223 สุขภาพจิต             3(3-0) 
     (Mental Hygiene) 
 459231 จิตวิทยาชุมชน           3(3-0) 
     (Community Psychology) 
 459233 การจัดส่ิงแวดลอมและมนุษยสัมพันธในชุมชน     3(3-0) 

(Environmental Arrangement and Human Relations in Community) 
 459261 จิตวิทยาพัฒนาการ           3(3-0) 
     (Developmental Psychology) 
 459262 จิตวิทยาเด็ก            3(3-0) 
     (Child Psychology) 
 459263 จิตวิทยาวัยรุน            3(3-0) 
     (Psychology of Adolescence) 
 459331 การแนะแนว            3(3-0) 
     (Guidance) 
 459333 จิตวิทยาการใหคําปรึกษา          3(3-0) 
     (Psychology of Counseling) 
 459334 กลุมสัมพันธ             3(3-0) 
     (Encounter Group) 
 459335 จิตวิทยาเด็กพิเศษ           3(3-0) 
     (Psychology of Exceptional Children) 
 459339 จิตวิทยาชวงวิกฤตของวัย         3(3-0) 
     (Psychology of Critical Period in Life) 
 459342 จิตวิทยาเด็กไมพูด           3(3-0) 
     (Psychology of Non-Verbal Child) 
 459361 วิธีการศึกษาเด็ก            3(3-0) 
     (Methods of Child Study)  
 459423** มนุษยสัมพันธในการทํางาน         3(3-0) 
     (Human Relations at  Work) 
 459428 จิตวิทยาความแตกตางระหวางบุคคล        3(3-0) 

(Psychology of Individual Differences) 
 459435 จิตวิทยาการปองกันเบื้องตนและการสงเสริมสุขภาพ     3(3-0) 

(Psychology  of  Primary Prevention and Health Promotion) 
 459438 พฤติกรรมผิดปกติในเด็กและเยาวชน        3(3-0) 

(Behavioral Disorder in Childhood and Adolescence) 
 

** วิชาปรับปรุง 
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 459445 จิตเภสัชวิทยา            3(3-0) 
     (Psychopharmacology) 
 459447 การติดยาเสพยติด            3(3-0) 
     (Drug Dependence) 
 459451 จิตวิทยาสังคม            3(3-0) 
     (Social Psychology)  
 459454 จิตวิทยาการติดตอสื่อสารและการชักชวน        3(3-0) 

(Psychology of Communication and Persuasion) 
 459462 จิตวิทยาผูหญิง           3(3-0)  
     (Psychology of Woman) 
 459478 การตัดสินใจและการแกปญหาในองคการ        3(3-0) 

(Decision Making and Problem Solving in Organizations) 
 459479 จิตวิทยาสิ่งแวดลอมในการทํางาน         3(3-0) 

(Environmental Psychology at Work)  
 459496  เรื่องเฉพาะทางจิตวิทยา          3(3-0) 
   (Selected Topics in Psychology) 

 
2. สาขาวิชาจิตวิทยาชุมชน 

 454211 การเมืองและการปกครองไทย        3(3-0) 
     (Thai  Politics  and  Government) 
 454411 พรรคการเมืองและการเลือกตั้ง        3(3-0) 
     (Political Parties  and  Election) 
 458222 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย         3(3-0) 
     (Human Resource Management) 
 459223 สุขภาพจิต             3(3-0) 
     (Mental Hygiene) 
 459233 การจัดส่ิงแวดลอมและมนุษยสัมพันธในชุมชน     3(3-0) 
     (Environmental Arrangement and Human Relations in Community)   
 459238 จิตพยาธิวิทยา            3(3-0) 
     (Psychopathology) 
 459239    จิตวิทยาความสัมพันธของมนุษย        3(3-0) 
   (Psychology of Human Relationship) 
 459242  จิตวิทยาอปกติเบื้องตน          3(3-0) 
   (Introduction  to  Abnormal  Psychology) 
 459261 จิตวิทยาพัฒนาการ           3(3-0) 
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     (Developmental Psychology) 
 459262 จิตวิทยาเด็ก            3(3-0) 
     (Child  Psychology) 
 459263 จิตวิทยาวัยรุน            3(3-0) 
     (Psychology  of  Adolescence)  
 459271 จิตวิทยาอุตสาหกรรมเบื้องตน        3(3-0) 
     (Introduction to Industrial Psychology) 
 459331 การแนะแนว            3(3-0) 
     (Guidance) 
 459334 กลุมสัมพันธ             3(3-0) 
     (Encounter Group)  
 459335 จิตวิทยาเด็กพิเศษ           3(3-0) 
     (Psychology of Exceptional Children) 
 459336 จิตวิทยาการเปนบิดามารดา          3(3-0) 
     (Psychology of Parenting) 
 459339  จิตวิทยาชวงวิกฤตของวัย          3(3-0) 
   (Psychology of Critical Period in Life) 
 459361  วิธีการศึกษาเด็ก           3(3-0) 
   (Methods of Child Study) 
 459436 จิตวิทยาการปรับตัวของมนุษย        3(3-0) 
     (Psychology of Human Adjustment)  
 459438 พฤติกรรมผิดปกติในเด็กและเยาวชน       3(3-0) 

(Behavioral Disorder in Childhood and Adolescence) 
 459451 จิตวิทยาสังคม            3(3-0) 
     (Social Psychology)  
 459454 จิตวิทยาการติดตอสื่อสารและการชักชวน      3(3-0) 
     (Psychology of Communication and Persuasion)  
 459462 จิตวิทยาผูหญิง           3(3-0) 
     (Psychology of Woman) 
 459463 จิตวิทยาผูใหญและวัยชรา         3(3-0) 
     (Adulthood and Old Age Psychology) 
 459472 จิตวิทยาการจูงใจ           3(3-0) 
     (Psychology of Motivation)  
 459496 เรื่องเฉพาะทางจิตวิทยา          3(3-0) 
     (Selected Topics in Psychology) 
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 460411 การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรมไทย      3(3-0) 
(Social and Cultural Change) 

 460442  การพัฒนาชุมชน           3(3-0) 
   (Community Development)  
 461332 สังคมและวัฒนธรรมไทย          3(3-0) 
   (Thai Society and Culture) 
 
 3. สาขาวิชาจิตวิทยาพัฒนาการ 
 459223 สุขภาพจิต             3(3-0) 
     (Mental Hygiene) 
 459231 จิตวิทยาชุมชน           3(3-0) 
     (Community Psychology) 
 459233 การจัดส่ิงแวดลอมและมนุษยสัมพันธในชุมชน     3(3-0) 
     (Environmental Arrangement and Human Relations in Community) 
 459242 จิตวิทยาอปกติเบื้องตน          3(3-0) 
     (Introduction to Abnormal Psychology)   
 459271 จิตวิทยาอุตสาหกรรมเบื้องตน        3(3-0) 
     (Introduction to Industrial Psychology)     
 459331 การแนะแนว            3(3-0) 
     (Guidance) 
 459332 จิตวิทยาการปรับพฤติกรรม         3(3-0) 
     (Psychology of Behavior Modification)  
 459333 จิตวิทยาในการใหคําปรึกษา         3(3-0) 
     (Psychology of Counseling) 
 459334 กลุมสัมพันธ             3(3-0) 
     (Encounter Group)   
 459335 จิตวิทยาเด็กพิเศษ            3(3-0) 
     (Psychology of Exceptional Children) 
 459336 จิตวิทยาการเปนบิดามารดา         3(3-0) 
     (Psychology of Parenting) 
 459342 จิตวิทยาเด็กไมพูด            3(3-0) 
     (Psychology of Non-Verbal Child) 
 459423 มนุษยสัมพันธในการทํางาน         3(3-0) 
     (Human Relations at Work)  
 459428 จิตวิทยาความแตกตางระหวางบุคคล       3(3-0) 

(Psychology of Individual Differences) 
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 459435 จิตวิทยาการปองกันเบื้องตน และการสงเสริมสุขภาพ    3(3-0) 
     (Psychology of Primary Prevention and Health Promotion) 
 459436 จิตวิทยาการปรับตัวของมนุษย        3(3-0) 

(Psychology of Human Adjustment) 
 459438 พฤติกรรมผิดปกติในเด็กและในเยาวชน       3(3-0) 

(Behavioral Disorder in Childhood and Adolescence) 
 459451 จิตวิทยาสังคม            3(3-0) 
     (Social Psychology)  
 459454 จิตวิทยาการติดตอสื่อสารและชักชวน       3(3-0) 
     (Psychology of Communication and Persuasion) 
 459461 จิตวิทยาเด็กเกเร           3(3-0) 
     (Psychology of Juvenile Delinquency) 
 459462 จิตวิทยาผูหญิง           3(3-0) 
     (Psychology of Woman)  
 459464 จิตวิทยาพฤติกรรมทางเพศ         3(3-0) 
     (Psychology of Sexual Behavior)  
 459467** การทดสอบทางจิตวิทยาพัฒนาการ II       3(3-0) 
     (Psychological Test in Developmental Psychological II) 
 459472 จิตวิทยาการจูงใจ           3(3-0) 
     (Psychology of Motivation) 
 459479 จิตวิทยาสิ่งแวดลอมในการทํางาน        3(3-0) 
     (Environmental Psychology at Work)   
 459496 เรื่องเฉพาะทางจิตวิทยา          3(3-0) 
     (Selected Topics in Psychology) 
 461332 สังคมและวัฒนธรรมไทย          3(3-0) 
     (Thai Society and Culture)  
 
  4. สาขาวิชาจิตวทิยาอุตสาหกรรม 
 453351 กฎหมายแรงงานและประกันสังคม        3(3-0) 

(Labor Law and Social Insurance Act) 

 459332 จิตวิทยาการปรับพฤติกรรม         3(3-0) 
     (Psychology of Behavior Modification) 
 459333 จิตวิทยาการใหคําปรึกษา          3(3-0) 
     (Psychology of Counseling)  
 459423 มนุษยสัมพันธในการทํางาน         3(3-0) 
     (Human Relations at  Work)  
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 459428 จิตวิทยาความแตกตางระหวางบุคคล       3(3-0) 
     (Psychology of Individual Differences)  
 459436 จิตวิทยาการปรับตัวของมนุษย        3(3-0) 
     (Psychology of Human Adjustment) 
 459451 จิตวิทยาสังคม            3(3-0) 
     (Social Psychology)  
 459452 จิตวิทยาทัศนคติ            3(3-0) 
     (Psychology of Attitude)   
 459453 กระบวนการกลุม            3(3-0) 
     (Group Process)  
 459454 จิตวิทยาการติดตอสื่อสารและการชักชวน       3(3-0) 

(Psychology of Communication and Persuasion) 
  459459*    จิตวิทยาเพ่ือการพัฒนาคุณภาพชีวิตในการทํางาน    3(3-0) 
    (Psychology for Quality of Work Life  Development) 

 459472 จิตวิทยาการจูงใจ           3(3-0) 
     (Psychology of Motivation) 
 459478 การตัดสินใจและการแกปญหาในองคการ       3(3-0) 

(Decision Making and Problem Solving in Organizations) 
 459479 จิตวิทยาสิ่งแวดลอมในการทํางาน        3(3-0) 
     (Environmental Psychology at Work)     
 459496 เรื่องเฉพาะทางจิตวิทยา          3(3-0) 
    (Selected Topics  in  Psychology) 
   

-  วิชาเลือกนอกสาขา  9  หนวยกิต 
                 ใหเลือกเรียน   9  หนวยกิต  จากรายวิชานอกภาควิชาจิตวิทยา 
 

 3.3   หมวดวิชาเลือกเสรี   6  หนวยกิต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

** วิชาปรับปรุง 
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4.  ความหมายของเลขรหัสประจําวิชา  
  ความหมายของเลขรหัสประจําวิชาในหลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยา 
เลขสามตัวหนา (459)     หมายถึง     วิชาในสาขาวิชาจิตวิทยา  
เลขสามตัวหลัง มีความหมายดังน้ี   
  เลขตัวหนา หมายถึง ระดับหรือชั้นป   
  เลขตัวกลาง  มีความหมายดังน้ี 
   1   หมายถึง กลุมวิชาพ้ืนฐานและวิชาทั่วไป 
   2  หมายถึง กลุมวิชาจิตวิทยาทั่วไป 
   3 หมายถึง กลุมวิชาจิตวิทยาชุมชน 
   4 หมายถึง กลุมวิชาจิตวิทยาคลินิก 
   5 หมายถึง กลุมวิชาจิตวิทยาสังคม 
   6  หมายถึง กลุมวิชาจิตวิทยาพัฒนาการ 
   7  หมายถึง กลุมวิชาวิชาจิตวิทยาอุตสาหกรรม 
   9 หมายถึง กลุมวิชาในหมวดวิชาวิจัย เรื่องเฉพาะทาง สัมมนา ปญหาพิเศษ 
  เลขตัวทาย  หมายถึง  ลําดับในสาขาวิชา 
 
 
 

* วิชาเปดใหม 


